
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IV SETTORE Servizi Sociali e Scolastici

NUMERO GENERALE    128 - DATA 22/05/2024

NUMERO SETTORIALE  35 - DATA 22/05/2024

OGGETTO:  Avviso Pubblico per la sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura. Riapertura termini.

L’anno 2024, il giorno 22 del mese di maggio nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE 
• dal 1971 il Comune di Castelluccio Valmaggiore è dotato di Biblioteca Comunale;
• l’Ente con fondi Por Puglia 2014/2020 Asse IV – Az 6.7 2 Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio  
culturale ha realizzato il progetto “Costruire la Community library. Biblioteca di Comunità: essenza del territorio, innovazione 
e comprensione nel segno del libro e della conoscenza”;
VISTA la Legge Regionale n.31 del 30.10.2015 concernente l’assegnazione delle competenze provinciali in applicazione alla 
Legge Delrio n.56/2014;
VISTA la Legge Regionale n.9 del 27.05.2016 relativa al completamento del processo di riordino e ricollocazione delle funzioni  
amministrative sul territorio pugliese (regionale);
VISTA la Legge Regionale n.127 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali”;
CONSIDERATO che la Regione Puglia con le suddette Leggi ha trasferito a se stessa le funzioni in materia di biblioteche, musei  
e pinacoteche precedentemente esercitate dalle Province;
DATO ATTO che  il  Comune di  Castelluccio  Valmaggiore  ha  aderito  a  seguito  di  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.107  del 
12.11.2018 al  Sistema Bibliotecario  Provinciale  e,  conseguentemente al  Servizio  Bibliotecario  Nazionale  (SBN),  al  fine  di  
subentrare alle Province nella titolarità dei Poli SBN stipulandone la convenzione;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 24.03.2021, avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento della 
biblioteca comunale”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.128 del 12.12.2022, con la quale si è provveduto a dare indirizzo al Responsabile 
del Settore IV Socio Culturale per l’individuazione di un operatore qualificato in grado di assumere la gestione del servizio  
bibliotecario per un periodo di mesi 24; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del IV Settore Socio Cultura n.116 (RG) e n.13 (RS) del 31.03.2023, avente ad  
oggetto: “Affidamento ed Impegno di spesa – servizio di gestione biblioteca comunale”. CIG Z743B18327, con la quale si  
assume formale impegno per prorogare il servizio di gestione biblioteca comunale per mesi 15 a partire dal mese di aprile 
2023 per tutto l’anno 2024 e di affidare il servizio all’ “A.P.S. Il Proteo” con sede in Foggia in Via Luigi Pinto n.189 – C.F.  
94084720716/P. IVA 04316330713;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 3.04.2023, con la quale si è deliberato di confermare l’adesione al Sistema  
Regionale dei Servizi Bibliotecari ed al Polo SBN Regione Puglia e di approvare lo schema di convenzione per l’adesione al  
Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari ed al Polo SBN Regione Puglia; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comune n.38 del 18.03.2024, con la quale si è dato mandato al Responsabile del IV Settore  
Socio  Culturale  di  procedere  gli  atti  relativi  all'avviso  pubblico  di  informazione  ai  soggetti  pubblici  e  privati  per  la  
sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura del Comune di Castelluccio Valmaggiore 2024;
VISTA  la  propria  Determinazione  n.22  (RS)/n.69  del  19.03.2024,  con  la  quale  si  è  approvato  l'Avviso  Pubblico  per  la  
sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura del Comune di Castelluccio Valmaggiore 2024 sia per i soggetti pubblici che per i  
privati; 

Determina n. 128 del 22/05/2024  -  pag. 1 di 4



COPIA

VERIFICATO che hanno aderito e sottoscritto il Patto Locale per la Lettura del Comune di Castelluccio Valmaggiore 2024 n. 32  
enti, tra cui l’Istituto Comprensivo Scolastico “Virgilio-Salandra” di Troia che comprende i comuni di Castelluccio Valmaggiore,  
Celle di San Vito, Faeto, Orsara di Puglia e Troia, il Polo Bibliomuseale di Foggia, due librerie e i restanti Enti del Terzo Settore;
PRESO ATTO che in data 13 maggio 2024, è stata sottoscritta la convenzione fra i Comuni di Alberona, Biccari, Castelluccio  
Valmaggiore  (Ente Capofila),  Celle  di  San Vito,  Faeto,  Pietramontecorvino,  Roseto Valfortore e  Troia  per la  disciplina  del 
Sistema Bibliotecario Vette della Daunia “S.B.V.D.D”;
CONSIDERATO che il Comune di Castelluccio Valmaggiore, incoraggia i  Patti per la Lettura e sostiene la promozione della  
lettura “la lettura quale mezzo per lo sviluppo della conoscenza, la diffusione della cultura, la promozione del progresso civile,  
sociale ed economico della Nazione, la formazione e il  benessere dei cittadini” e aderisce al Piano d'azione attraverso la  
stipulazione di patti locali per la lettura intesi a coinvolgere le biblioteche e altri soggetti pubblici, in particolare le scuole,  
nonché soggetti privati operanti sul territorio interessati alla promozione della lettura.
VISTO  che  la  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.66  del  20/03/2024,  immediatamente  eseguibile,  ha  deliberato  la  
riapertura dei termini per l’adesione dei comuni che hanno sottoscritto la convenzione del Sistema Bibliotecario Vette della 
Daunia “S.B.V.D.D” e degli enti privati del territorio di sottoscrivere il Patto Locale per la Lettura del Comune di Castelluccio  
Valmaggiore 2024; 
ATTESO CHE, dopo l'approvazione, si procederà alla sottoscrizione del “Patto Locale per la Lettura” da parte del Sindaco del 
Comune di Castelluccio Valmaggiore, che sarà Ente capofila, dei Sindaci dei Comuni del Sistema Bibliotecario Vette della 
Daunia “S.B.V.D.D” che intendono aderire all’iniziativa e dei Legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni  
interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso. La Giunta Comunale, a tal proposito, autorizza il Sindaco a 
sottoscrivere la convenzione fra tutti i Comuni della rete e gli Enti partner del progetto;
DATO  ATTO  che  l'adozione  del  conseguente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  Comune  di  Castelluccio  
Valmaggiore;
VISTI i  provvedimenti sindacali  n.18 del 26/09/2023, n.20 del 12/12/2023 e n.1 del 19/02/2024 di conferimento incarico  
posizioni organizzative, ora E.Q., che coincidono con i responsabili dei settori ai quali competono i compiti di cui all’art.107 del  
D. Lgs. n.267/2000 così come previsto dal Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
ATTESA la competenza del sottoscritto Dott. De Colellis Fernando, Responsabile del IV Settore – Socio Culturale, all’adozione  
del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
DATO ATTO CHE
• in  relazione  al  presente  provvedimento  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione  organizzativa  ha  verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi;
• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il sottoscritto;
• il  responsabile  del  procedimento  non  ha  rilevato  né  segnalato  alcuna  ipotesi,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  
interessi;
VISTA la legge n.241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.107 del D.Lgs. 18/08/200, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, contenente disposizioni  
per le “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO  il  comma 2  dell'art.109  D.Lgs.  18/08/200,  nr.  267  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  che  
disciplina il “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
VISTA  la  vigente  normativa  sulla  privacy  Regolamento  UE  2016/679  e  del  Decreto  Legislativo  30.06.2003  n.  196,  come  
modificato dal D.Lgs. 101/2018;

DETERMINA
per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte;
1. la riapertura dei termini ed approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il “Patto Locale per la Lettura” del Comune 
di  Castelluccio  Valmaggiore  2024,  nonché  i  suoi  allegati,  che  qui  si  accludono  quale  parte  integrante  del  presente  
provvedimento, che verrà successivamente sottoscritto dal Sindaco del Comune di Castelluccio Valmaggiore, dai Sindaci dei  
Comuni del Sistema Bibliotecario Vette della Daunia “S.B.V.D.D” che intendono aderire all’iniziativa e dai legali rappresentanti  
e/o presidenti degli Enti ed associazioni interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso;
2. di procedere nei modi e nelle forme previsti, alla pubblicazione dell’avviso e del modulo di partecipazione all’avviso 
pubblico sul sito del Comune di Castelluccio Valmaggiore - Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del  
medesimo;
3. La presente determinazione non comporta oneri finanziari per il Comune;
DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE
• ai sensi della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile del IV Settore – Socio Culturale  
dott. De Colellis Fernando;
• dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti
• Avviso Pubblico;
• Patto Locale per la Lettura;

Determina n. 128 del 22/05/2024  -  pag. 2 di 4



COPIA

• Domanda di partecipazione.

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Fernando DE COLELLIS

Determina n. 128 del 22/05/2024  -  pag. 3 di 4



COPIA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 255)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 22/05/2024

Addì 22/05/2024
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to __________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 22/05/2024
Il Responsabile

_________________________

Determina n. 128 del 22/05/2024  -  pag. 4 di 4


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

